
 

ORDINANZA n. 1426 del 16 ottobre 2009 

OGGETTO: Emergenza sisma Abruzzo 2009. Riperimetraz ione zona rossa di 
L’Aquila. 

PREMESSO 

• Che il territorio del Comune dell’Aquila, insieme con quello di altri centri della 
Provincia e della Regione Abruzzo, è stato colpito in data 6 aprile 2009 da un 
terremoto di notevole magnitudo, seguito da altre scosse di forte intensità; 

• Che tali fenomeni hanno provocato nell’intero territorio comunale crolli diffusi, 
causando la perdita di molte vite umane, ferimenti e il necessario sgombero degli 
immobili a causa di pericolo di ulteriori cedimenti; 

• Che per tali ragioni è stato dichiarato inaccessibile il centro storico della città 
capoluogo e delle frazioni, per garantire l’incolumità dei cittadini e per consentire le 
verifiche di staticità degli stabili e le operazioni di messa in sicurezza dei medesimi; 

• Che gli interventi condotti hanno consentito una parziale riapertura del centro 
storico nei tratti compresi tra la Villa Comunale e piazza Duomo e nelle aree di 
Corso Vittorio Emanuele, Quattro Cantoni, Via San Bernardino, Piazza San 
Bernardino, Via P. Tedeschi, Via Signorini Corsi e Via  Zara, come previsto 
dall’ordinanza di cui al protocollo n. 173 del 19 giugno 2009, e n. 1070 del 4 
settembre 2009; 

• Visto il DPCM 6 aprile 2009 con il quale è stato dichiarato lo stato di Emergenza in 
ordine agli eventi sismici sopra descritti, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della legge 24 
febbraio 1992 n. 225; 

• Visti i verbali del gruppo di lavoro per la verifica delle condizioni  di sicurezza 
necessarie alla riapertura di aree attualmente ricomprese nel perimetro della zona 
rossa redatti in data 15 settembre e 22 settembre c.a.; 

DISPONE 

La riapertura al transito veicolare di Via XX Settembre a partire dalle ore 8:00 del 17 
ottobre 2009. Il transito avverrà a senso unico di marcia con direzione Villa Comunale ad 
eccezione del tratto tra Via Vicentini e Via Castiglione compresa, in cui si consente la 
doppia circolazione.  



L’istituzione su detta via XX Settembre di: 

a) divieto di transito per tutti i mezzi con massa superiore alle 3,5 tonnellate; 

b) del divieto di sosta e fermata ambo i lati; 

c)  nonché del limite di velocità di 30Km/h. 

Il riposizionamento delle postazioni dei Vigili del Fuoco e delle Forze dell’Ordine site 
all’intersezione Via Vicentini e Via XX Settembre, in prossimità della fermata dell’autobus 
ubicata nello spazio antistante il Tribunale dell’Aquila. Le ulteriori postazioni lungo l’asse 
viario dovranno essere collocate in modo da non interferire con i flussi veicolari. 

La presente ordinanza viene comunicata: 

• Di.Coma.C; 

• Questura di L’Aquila; 

• Prefettura di L’Aquila; 

• Comando della Guardia di Finanza; 

•  Polizia Municipale; 

• Comando dei Carabinieri; 

• Corpo Forestale dello Stato; 

• Protezione Civile- Regione Abruzzo; 

• Comando provinciale dei Vigili del Fuoco; 

• Comando IX Reggimento Alpini; 

• Segreteria Generale Comune dell’Aquila; 

• Albo Pretorio; 

• Enel Rete Gas; 

• Enel Rete Elettrica; 

• Gran Sasso Acque; 

• Telecom; 

 

L’Aquila, lì 15 ottobre 2009       On. Dott. Massimo Cialente 


